I. ST. ALBAN.

Weistum über Rechte des Priors von St. Alban.

Eintrag aus der Mitte des 13. Jh. in Al. D^o. fol. 1^o (B).

5 [H]ec sunt jura ecclesie sancti Albani, que reportant illi, qui noverunt
jura ipsius ecclesie. Primo a porta Cŕnonis totus vicus supra Renum us-
que ad pontem Birsce et omnes inter dictos terminos habitantes sunt de
jurisdictione domus sancti Albani nec ^{a)} subsunt jurisdictioni vel dominio ali-
cujus nec debent exercitibus vel aliis civitatis^{b)} usibus applicari, nisi de
10 voluntate priorum, qui pro tempore fuerint, hoc procedat. Et si domini
episcopus, magister civium et consules^{c)} indigent hominibus ad exercitus et
adjutorium civitatis, prior debet ab eis requiri, qui juxta suum arbitrium mittet
eis de suis hominibus secundum quod sibi videtur consonum^{d)} rationi. Et
si infra terminos prelibatos fit sanguinis effusio violento, reus citari debet
15 per nuncium prioris. Et debet prior mittere pro sculteto domini episcopi. Et
debent prior et scultetus sedere sub tilia ante ecclesiam sancti Albani, quod
prior recipit duas partes et scultetus terciam et neuter ipsorum potest qui-
tare nisi suam partem. Et si recedunt de loco predicto^{e)}, non possunt
20 postea quitare suas emendas^{f)} nisi de communi consensu amborum. Et si
crimen corporis, quod meretur penam sanguinis, emineat, prior recedit a loco
et dimittit ibidem aliquem loco sui cum sculteto. Et sunt due partes emende
prioris et tercia sculteti nec potest scultetus suam partem recipere nisi per
nuncium prioris. Et si forsan quisquis neglexerit stare juri coram priore,
25 prior potest omnes res suas ad se^{g)} trahere et sasire. Et si per hoc eum
cogere non potest, adeo quod stet juri, prior debet hoc intimare sculteto et
ipse scultetus debet eum mancipare ad mandatum prioris et eundem^{h)} tam-
diu custodire captivum, quod prior jus suum habeat de rebello. Item pis-
catores sitiⁱ⁾ infra terminos prelibatos debent cum suis piscibus transire
30 ante portam communem domus sancti Albani et, si fuerit aperta, debent in-

a) ne in B. b) civitatibus in B. c) consulis in B. d) consonum in B.
e) predicto in B. f) emendas in B. g) In B steht hier ein unverständlicher quia in
abgekürzter Form. h) candin in B. i) situs in B.

trare domum et ante coquinam expectare nuntium prioris. Qui si velit emere, debent ei dare pro tali foro vel pro meliori quam darent alibi. Et si darentur venaliores in civitate vel alibi quam in claustro vel si preterirent^{k)} portam, dum esset aperta, tenentur priori ad emendam. Et si inhabitatores [infra]^{l)} terminos predietos civitati per nuntium prioris comparare 5 neglexerint, tenentur pro qualibet inobedientia ad emendam trium solidorum usque ad tres citationes. Ex hinc vero potest prior sasire omnia bona sua et claudere domus suas, qui, si, postquam domus fuerint sibi clause, intrare vel hostia aperire presumant, tenentur priori ad emendam majorem.

k) preteriret *in B.*

l) *infra fchl in B.*

II. BISTUM.

1. Statut über Beschränkung der bischöflichen Rechte.

Basel 1261 Januar 8.

5 *Original St.Urk. n^o 41 (A). — Auszug im liber statutorum ecclesie cathedralis Basiliensis aus dem 15. Jh. fol. 15^r im GLA. Karlsruhe.*

Grösstenteils gedruckt bei Heusler 126 Ann. 1 nach A.

Die drei (hängenden) Siegel fehlen.

Nos Henricus prepositus, Conradus decanus totumque capitulum ecclesie Basiliensis intendentes nobis et communi totius cleri nostre civitatis et diocesis utilitati consulere remedio competenti de communi consensu deliberato consilio juramento vallato duximus unanimiter statuendum, ut, quicumque de capitulo nostro deinceps ecclesie nostre Basiliensis in episcopum preficiatur, nullas omnino exactiones, utpote karitates bannaales, quocumque nomine censeantur, exceptis duntaxat justis et magnis bannalibus de homicidiis et penitentibus, qui in cena domini solent ecclesie reconciliari, prout venerabilis Henricus de Tunc bone memorie ecclesie nostre episcopus solebat recipere, et nullas alias exactiones sive voluntarias sive occasione cujusquam indulgentie seu legatorum ejus a clero aut monasteriis aut aliqua privata persona clerici cujusquam Basiliensis civitatis et diocesis exigere debeat vel quicquam exactionis nomine extorquere. Et si aliquis literas in prejudicium hujus statuti a sede apostolica vel legatis ejus meruerit obtinere sub quacumque etiam forma, licet in eis inveniatur »non obstante hujusmodi juramento«, nichilominus tamen pretextu impetrationis hujusmodi sit perjurii crimine irretitus et, si eis uti ceperit et ad statutum predictum in suo conamine perseveraverit infringendum, nos id omnibus modis ad defendendum contra ipsum per religionem jam a nobis prestiti juramenti erimus obligati. Profecto enim ex hoc et ecclesiasticus honor augmentabitur et libertas ejus imperpetuum conservabitur illibata. Item communi utilitate totius cleri perpensa decrevimus et illius usurpacionis fore contumeliam depellendam, ne idem episcopus obtentu cujusquam gratie vel sedis apostolice vel legatorum ejus redditus ecclesiarum dignitatum personatum officiorum prebendarum seu quorumcumque beneficiorum, cum eadem vacare contigerit, aut unius anni spacio aut biennio, sed nec ullo tempore suis functionibus ascribat et, si secus fecerit, sit aspersus reatu perjurii ipso facto. Indignum siquidem est et a tramite penitus exulat rationis, ut aliquis in ecclesia dei domino famu-

35

letur et alter mercedem suam tollere et propriis valeat usibus applicare, cum scriptum sit in iure, quod, qui serviat altari^{a)}, vivere debeat de altari. Tercio provida deliberatione et pensata ecclesie nostre utilitate statuimus, ne idem futurus episcopus castra et munitiones ecclesie cuiquam suo consanguineo vel amico inno nulli primo et principaliter nisi militibus et hominibus, qui de gremio seu familia ecclesie fuerint, custodienda committat de cetero vel servanda. Per hoc enim credimus ecclesie nostre in hac parte a dampno et periculo precaveri. Ut autem premissa statuta nostra in perpetuum in suo robore possint et debeant perdurare, quemadmodum a nobis omnibus juramento prestituto sunt vallata, presens instrumentum in evidentiam 10 et memoriam ipsorum confectum supradictorum . . . prepositi et . . . decani specialiter et nostro communi videlicet capituli sigillis duximus roborandum. Act. in curia domini Heinrici Camerarii, anno domini M^oCC^oL^oX^o primo, sabbato post epiphaniam domini.

2. *Die Synodalstatuten des Bischofs Peter von Basel von 1297 15 nach November 11 und von 1299 Juni 1 sind gedruckt bei Trouillat 2, 655 n^o 506 und 2, 679 n^o 520. Aus den Statuten von 1297 ist folgende Stelle hier hervorzuheben (Trouillat a. a. O. 660f.):*

Item pro immunitate ecclesiastice libertatis conservanda^{b)} hoc statuto in perpetuum valituro statuimus ex approbata consuetudine et imperatorum 20 privilegiis, ut, quicumque clericus vel laicus in castro vel in atrio ecclesie Basiliensis vel in domibus sive in curiis canonicorum nostrorum in aliquem clericum manu armata irrucrit vulnerando eundem vel occidendo notorie vel publice, postquam de hoc nobis vel capitulo nostro constiterit, post publicationem vel mandatum nostrum vel capituli nostri infra civitatem, quam 25 subijcimus ecclesiastico sub interdicto cum omnibus suburbiis, quousque de violata^{c)} immunitate nobis et ecclesie ac leso condigne fuerit satisfactum, quamdiu fuerit in civitate vel suburbiis, et in locis nostre diocesis, quamdiu ibidem fuerit malefactor, similiter cessari volumus a divinis, salvis nichilominus aliis penis in iure et statutis subsequenter contentis.^{d)} Sunt autem 30 determinationes castri sive atrii: a porta domini R[udolfi] Kraftonis canonici ecclesie Basiliensis usque ad curiam prebendam domini Bertholdi de Wessenberg in longitudine, et ab ipsa curia in latitudine usque ad curiam prebendam domini Johannis de Diessen ab una parte, in alia vero parte a dicta porta domini R[udolfi] Kraftonis usque ad extremitatem curie prebendalis 35 domini de Gundolzhain quoad partes prehabitas inclusive.

a) altario in A. [b) conservanda bei Trouillat. c) violentia bei Trouillat. d) der ganze Satz von Trouillat richtig abgedruckt ?

III. DOMSTIFT.

1. Statut über die vom Dompropst zu Weihnachten und zu Ostern den Domherren zu gebenden Festmahlzeiten.

(1185—1190.)

5 *Abschrift Wurstisens in dessen Collectanea, Heft v. das Münster zu Basels fol. 12, mit der Bemerkung am Schlusse: Sigillum sancte Marie Basiliensis ecclesie, in der Universitätsbibliothek zu Basel (B).— Copie einer Abschrift Wurstisens in dessen Münsterbeschreibung, fol. 111, in der vaterländischen Bibliothek ebenda (C).*

10 *Beiträge NF. 2, 508 nach C. — Deutscher Auszug in BNWJ. 15.*

Das Datum ergibt sich daraus, dass die am Schlusse des Statuts vorkommenden Namen zusammengenommen nur für diese Jahre urkundlich nachgewiesen werden können.

Hæc est institutio pleni servitii, quod quolibet anno quatuor diebus, 15 videlicet in nativitate domini et totidem in pascha, præpositus Basiliensis fratribus suis die noctuque debet ministrare.

In nativitate domini quotidie dividuntur tres porci bene pasti et adulti. Dantur autem hoc modo: unus octo fratribus et sic tres porci per viginti et quatuor distribuuntur. Et, ut dictum est, unus porcus in quatuor scutellas sic dividitur: primum ferculum est salsucium, duæ scilicet gambæ 20 posteriores cum pedibus et caput in duo divisum, cum quo datur salsucium de minoribus porcis. Secundum ferculum est gehechide, quod novem recipit confectiones et quatuor genera farciminum videlicet maginwurst, langinwurst, pratwurst, inductil, quorum quodlibet scutellam girabit, dimidiam gallinam, 25 gambam, linguam, dorsum, chrumpein, pipere bene aspersum. Tertium est carnes bovinæ fumigatæ magnæ quantitatis cum olere. Quartum est feiztfleisc^a), quorum quatuor fiunt de uno latere porci, præter spatulam cum porco sagimine asso et pipere asperso, cum quo datur feiztfleisc^b) de parvo porco ut supra. Quintum est sluchbrato et smerbrato. Sextum de apro 30 domestico cum pipere ad plenum, cum quo ponitur wiltflesc. Septimum feiztfleisc ejusdem quantitatis, ut prius, cum sinapi. Octavum est milium confectum cum ovis lacte et sanguine. Nonum est duæ spatulæ in quatuor partes divisæ primo coctæ, deinde assatæ, quæ videlicet spatulæ debent esse durslagen.

Sacerdotes vero et eos, qui ad refectorium vocantur, præpositus secundum honorem ecclesiæ et suum debet procurare.

Datur etiam cuilibet in prandio unus^{c)} stampus albi vini de Sciltperch et tertia pars quartalis de pigmento et similia una sex marcas habens in pondere cum pane claustrali.

In cœna vero duobus datur gallina, una assata et una similia, et oblate cum pomis et duo stauipi vini, ut supra, et tertia pars quartalis de clareto.

In pascha idem ordo servatur^{d)}, excepto quod pro carne bovina datur spatula sicca cum aceto et pro apro domestico phatlat, quod conficitur de agnibus carnibus et ovis in sagimine assatis cum minori ferculo, quod dicitur wiltfeise^{e)}.

Si autem sexta feria intervenerit, sic variatur. Primo datur lachs, duo frusta per medium lateris incisa in longitudine et latitudine nihil paritatis habentia, cum salsucio. Secundo dantur duo stanbalche magna: cum sinapi. Tertio datur salmo et duo frusta, ut prius, cum porco, cum oleo assato, calidus. Quarto cilvorenna, duo frusta, ut prius, cum aceto. Quinto lucius datur cum aliis majoribus piscibus Reni incisis, ut prius, cum calida piperata. Sexto lachs calidus, duo frusta, ut prius, cum porco.^{f)} Septimo lucius magnus de lacu cum pipere. Octavo milium cum oleo et lacte et ovis. Nono XII albella: in similia et oleo assata. Idem ferculum datur in nocte cum oblatiis et pomis. Hæc sunt fercula sextæ feriæ. Præterea debent tria minora dari fercula, quæ secundum arbitrium præpositi ministrantur.

Cum autem Henricus præpositus se hæc omnia habere non posse affirmaret propter multiplices præposituræ defectus, quos tunc temporis prætendebat, et hæc contentio inter ipsum et canonicos diu versaretur, tandem bono pacis interveniente talis inter ipsos compositio facta est, ut, quamdiu ipse præposituram haberet, hoc in ejus arbitrio esset, ut prædictis festivitibus canonicis vel prænotatum servitium ministraret vel ipsos in refectorio cum minori refectioe honeste procuraret, cuilibet ipsorum quotidie XVIII^o nummis pro redemptione majoris servitii, duodecim videlicet in prandio et sex in cœna, additis. Hoc autem ipsius tantum personæ concessum est, ne forte successor ejus ipsius exemplo idem sibi licere prætenderet.

Huic compositioni ego Henricus Basiliensis episcopus interfui et præsentem paginam conscribi jussi ad evitandum deinceps omnem controversiæ scrupulum et ipsam sigilli mei impressione roboravi. Et C[onradus] decanus, T[ietherus] archidiaconus, H[artmannus] cellerarius, Jo[hannes] camerarius, Henricus, Hugo, Gerhardus cum cæteris canonicis, qui et ipsam facti hujus scriem propter majorem cautelam sigilli sanctæ Mariæ impressione roboraverunt.

c) unus fehlt in C. d) Nach servatur ist nisi quod durch Punkte getilgt in B. e) wiltfeise in C. f) in C corrigiert in porro, vgl. die Bemerkung Pechters in BNIV 7, 16, Anmerkung 1.

2. Statut über die Obliegenheiten verschiedener Ämter und über Verwaltung, Kirchendisziplin und Gottesdienst.

— 1289 November 7.

- 5 *Abschrift aus der zweiten Hälfte des 15. Jh. im liber statutorum ecclesie cathedralis Basiliensis fol. 11—13 im GLA. Karlsruhe (B).— Auszug in Wurstisens Analecta 158f. in der Universitätsbibliothek zu Basel und darnach die Übersetzung Wurstisens in dessen Beschreibung des Münsters, fol. 48^a der Abschrift in der vaterländischen Bibliothek ebenda.*
- 10 *Die auf die Domschule bezüglichen Stellen sind gedruckt ZGO. 1, 266 nach B. — Die Übersetzung Wurstisens ist gedruckt in den Beiträgen NF. 2, 463ff. — Auf dieser Übersetzung beruht auch Ochs 1, 452f.*

Statuta prelatorum ad que obligantur.

- Anno domini M̄C̄LXX̄X̄nono^a) reverendus pater et dominus Petrus
15 episcopus, Lutoldus de Rotelen prepositus, D[ietricus] de Fine cautor, B[ertholdus] de Ruti prepositus Solodorcensis et R[udolfus] Kraftonis canonici ecclesie Basiliensis a toto capitulo deputati cum dicto episcopo ad edicionem subscriptorum statutorum.

- Officium prepositi: Ad officium prepositi pertinet presentare cellario
20 nostro ad commune cellarium capituli tantum de vino et annona, quod per totum annum sufficiat ad amistrationem viginti quatuor prebendarum. Item expedire debet de suo cellario officiatos ad preposituram pertinentes secundum morem haecenus observatum; si in hoc defecerit, debet moneri per decanum, ut talem defectum infra octo dies suppleat, alioquin, si non
25 suppleverit, cessetur a divinis, quousque defectus supplicatur.

- Officium decani: Ad officium decani pertinet, quod sit primus et ultimus in horis canonicis et in missa, ut magis videat et agnoscat in ceteris corrigenda. Item preesse debet in choro ac corrigere episcopum et prepositum, cum in choro presentes fuerint, emendando omnes defectus chori
30 ac corrigendo omnia, que insolenter vel que contra disciplinam chori fiunt a canonicis, sacerdotibus choro astrictis et ab aliis clericis chorum frequentantibus. Item ordinare et injungere, ut decenter se teneant in tonsura et habitu clericali, intrando et exeundo chorum horis congruis reverenter, excedentes insuper per censuram ecclesiasticam compellendo, suspendendo ab officio et
35 beneficio prebendali, excludendo a choro et alias secundum qualitatem delicti emendam condignam inponendo. Item decanus habere debet curam canonicorum et eorum familie nec non sacerdotum chori et ceterorum chorum frequentantium. Item decanus dare debet possessionem prebendarum vacantium, hoc tamen de licentia capituli et non alias.

- 40 Officium cantoris: [I]tem^b) ad officium cantoris pertinet facere notari singulis septimanis in tabula chori, que persone legere vel cantare debeant, vel eciam, cum necessarium^c) fuerit, oretenus injungere. Item personaliter

a) crasino Leonhardi Zusatz in Wurstisens Analecta. b) In dieser und den folgenden Stellen ist das I von dem Rubrikator vergessen worden in B. c) necessarium von anderer
45 aber gleichzeitiger Hand über einem durchgestrichenen necessitate in B.

inponere cum duobus sociis in subsequentibus festivitibus, videlicet in die inponitatis domini, pasce, penthecostes, dedicacionis ac omnibus festis beate Marie virginis, de corpore Christi, in ascensione domini et in festo omnium sanctorum, inobedientes sibi denunciare decano, per quem puniantur. Item potest eligere succentorem. 5

Officium custodis: [I]tem ad officium custodis pertinet conservare diligenter ornatum ceclesie et sigillum capituli et pro amissis respondere, nec sigillo debet uti sine consensu capituli vel ad minus duarum parcium tunc presencium exceptis electionibus et alienacionibus, in quibus requiritur consensus omnium. Item ministrare ornamenta congrua in omnibus festis duplicibus et ministrare luminaria tam in altari quam in cloro consueta. Debet eligere subcustodem, qui feria secunda et sexta crucem super altare ponendam ad sacrastiam ante primam cantatam deferre non debet nec debet admittre aliquam personam extraneam ad sacrastiam, sed, si voluerit aliquos signo crucis signare, hoc extra sacrastiam faciat. Debet eciam duos sacristas instituere, qui debite sua officia exercere valeant. 15

Officium scolastici: [I]tem ad officium scolastici pertinet ad*) regimen scolarium deputare rectorem pucorum ydoneum et utilem pro scolis regendis et choro. Item dictare debet litteras pro capitulo et legere litteras capitulo missas nec recipere aliquid a rectore. Et rector habere debet libros necessarios in scolis pro legendo et cantando, quos in suo recessu secum portare poterit libris cantus tantummodo relictis. In festis novem leccionum matutinis misse et utrisque vespers interesse debet cantando quintum versum. Scolasticus omni die sabati scolas intrare debet perlegendo juvenibus canonicis lecciones in matutinis legendas, ut distincte et punctatim 25 legant.

Officium cellararii: [I]tem ad officium cellararii pertinet annonam et vinum rubeum a preposito debitum canonicis distribuere et probare, quod sit talis bonitatis, quod recipi debeat. Et si per eum aliquid neglectum fuerit, ipse de suis refundere debet. Et debet inter officiales prepositi judicare et, que per eum expediri non possunt, ad ipsum prepositum referre et curare debet, quod panis claustralis debito pondere ministretur.

Officium camararii: Hoc officium extin[c]tum est.^{b)}

[I]tem statutum est per eosdem, quod preposito et decano presentibus in festo sollempni totus chorus ex parte decani assurgere debet, quando anthyphonam quartam incipit. Et idem fiat in choro prepositi quintam anthyphonam incipiente. 35

[I]tem statutum est, quod in processionibus iste ordo observari debet: prepositus et decanus ultimo loco incedant, postmodum cantor et archydiaconus major, subsequenter custos et scolasticus, ceteri autem ordine competententi precedant. 40

a) ad von anderer, aber gleichzeitiger Hand übergeschrieben in B. b) Hoc officium extinctum est in B ist eine Bemerkung aus späterer Zeit. Wörtchen giebt den Werth der Originals folgendermaßen wieder: locare bona ad cameram spectantia ac xaria capitulo assignare, census etiam exigere et later census judicare. 45

[I]tem prenominati sex stabunt in sedibus superioribus, cantor et custos post prepositum, major archydiaconus et scolasticus post decanum. In electionibus prepositus habeat primam vocem, decanus secundam, cantor terciam, archydiaconus quartam, custos quintam, scolasticus sextam et postea anti-
5 quiores in prebenda.

[I]tem in ordinacionibus clericorum archydiaconus examinat in moribus, cantor in cantu, scolasticus in litteratura et hos cantor intitulat.

[I]tem statutum est, quod dignitates et officia tantummodo personis capituli conferantur et nullus duas dignitates habere presumat, alioquin tam-
10 diu fructibus prebende careat et vocem in capitulo non habeat, donec reliquerit. Et idem in curiis canonicalibus.

[I]tem custodie sunt hii archydiaconatus uniti, scilicet Frikgaudie, Sissgaudie et Busgaudie, et est constituta dignitas.

[I]tem majori archydiaconatus uniti citra Renum, ultra Otensspühel
15 et citra.

[I]tem scolastrie archydiaconatus inter Colles, que eciam est constituta dignitas.

[I]tem statutum est circa scolares, quod apud sanctum Lienhardum et sanctum Petrum quelibet ecclesia contenta esse debet in numero triginta
20 scolarium, inter quos sex erunt pauperes vel alias sine convencionem.

[I]tem sacriste in pulsacione talem^{a)} modum^{b)} habeant: ad matutinas primam et vesperas pulsari debet, quod durante pulsacione commode iri possit per dimidium miliare, nec ad^{c)} iussum celebrantis obmittant^{d)}, quin horas canonicas debita hora pulsent. Luminaria, que arderc debent nocte
25 et die, ipsi sacriste incendere debent, ut semper ardeant.

[I]tem si inscriptus in tabula chori id, ad quod inscribitur, non adimplet, tota prebenda careat per biduum, si presens fuerit, si autem absens, quatuordecim diebus omnibus hiiis careat, que absenti consueverunt ministrari. Et interim capitulum percipiat, quidquid a preposito fuerat ministrandum.

[I]tem missa in summo altari sine ministris celebrari non debet.
30

[I]tem statutum est, ut^{e)} intitulus ad aspersionem aque devote obediat et cappellanus sancte crucis die dominica aquam benedicat in magno lapide posito prope turrim, cui sacriste aquam ministrare debent, ad quam^{f)} magister fabrice duos urceos singulis annis ipsius ministrat.

[I]tem statutum est, quod cappellani choro astricti debent omni die missa et horis canonicis interesse legendo et cantando cum ceteris. Item in propria persona in suo altari missam celebrant nisi legitimo impedimento detenti vel de licencia decani. Hii sunt cappellani choro astricti: cappellanus prepositi, vicarius sancti Vdalrici, sancti Erasmi, sancte Katherine in
40 cespite et in curia, quam edificavit episcopus Berchtoldus, cappellani ambo

a) alem von anderer Hand auf Ratur in B. b) modum von anderer Hand aus modus corrigiert in B. c) nec ad aus et non ob von anderer Hand corrigiert in B. d) obmittant von anderer aber gleichzeitiger Hand am Rande nachgetragen in B. e) ut von anderer aber gleichzeitiger Hand am Rande nachgetragen in B. f) Noch quam folgt noch ein durchgestrichenes
45 aquam in B.

retro majus altare, cappellanus novi altaris beate Marie virginis prope chorum, cappellani regine, sancti Pauli, sancte crucis, duo cappellani in cappella Heinrici episcopi, sancti Nicolai et sancti Michaelis.

Item, si supradicti cappellani choro astricti hoc non adimpleverint, tunc de qualibet hora sive missa quatuor denarios magistro fabricæ persolvant, quam penam, si per septem dies sustinuerint, sequenti septimana dupplum, terciã triplum, quarta quadruplum persolvant, et, si post hec induratus fuerit, ex tunc per episcopum suo beneficio privetur. Et hoc idem de cappellano sancte crucis pro aqua benedicenda et intitulato^{a)} pro aspersione aque ac sacristis de aqua ministranda sub eisdem penis; sed alii cappellani choro non ita astricti aliis penis per decanum puniantur.

[I]tem statutum est, quod in omnibus festis novem lectionum, duplicibus et simplicibus rector puerorum quintum versum in matutinis cantare teneatur, cappellani in cripta sextum, subcustos septimum, cappellanus episcopi octavum. 15

Est autem in opzione subcustodis et cappellani episcopi in festis duplicibus eligere socium, quem voluerint, in premissis. Rector autem puerorum sibi assumat scolarem in cantando dictum versum.

[I]tem ad matutinas in festo nativitatis Christi custos sancti Petri et plebanus sancti Martini terciũ versum cantare debent. 20

[I]tem statutum est, quod cappellani regine et altaris sancte Marie prope chorum in summo altari celebrare et lecciones in matutinis ac epistolas et ewangelia legere possunt, et ad hoc inscribia tamquam canonici per cantorem.

3. Statut über Domherrenhöfe.

— 1296 Juni 21.

Abschrift aus der zweiten Hälfte des 15. Jh. im liber statutorum ecclesie cathedralis Basiliensis fol. 16 im GLA. Karlsruhe (B). 25

Anno domini M^cnonagesimo sexto, feria quinta proxima ante festum sancti Johannis baptiste, primo reverendus pater dominus Petrus episcopus Basiliensis contulit jus conferendi canonicales curias vacantes ipsi capitulo, quod antea ad episcopos spectabat. 30

[I]tem^{b)} secundo per predictum episcopum et capitulum statutum est, quod, si vacans curia canonialis non fuerit alteri canonico maxime residenti ordinata, quod tunc capitulum illam, quam carius poterit, vendat maxime^{c)} residenti canonico et precium pecunie convertatur in redditus pro anniversario defuncti canonici inter canonicos et sacerdotas distribuendos. Si autem 35 fuerit ordinata alicui, ut prefertur canonico, quam primo illam contingit vacare, idem canonicus infra duos menses dare sit astrictus X marcas argenti pro comparacione anniversarii predecessoris canonici. Si autem infra duos menses predictas marcas non solverit, ne per hoc ultima voluntas defuncti impediatur, potest per decanum alteri canonico residenti conferri^{d)}, qui pre- 40 dicta adimplere debet.

a) intitulatus in B. b) Die Initiale I ist vom Rubricator vergessen worden. c) carius aus einer nicht mehr kenntlichen Endung, vendat aus vendatur, maxime aus maximo corrigiert in B. d) conferre in B.

Item statutum est, quod, si quis canonicorum curiam suam personaliter inhabitare noluerit aut non potuerit, quod tunc nulli alteri nisi canonice residenti et curiam non habenti sine censu concedat, quod, si canonicum non invenerit, qui in ea personaliter velit residere, sacerdoti choro astricto, qui in ea residat, sine censu concedat. Si autem predicta neglexerit adimplere, per dominum decanum canonice moveatur^{a)}, ut infra duos menses a tempore monicionis contra hoc statutum in dictis curiis habitantes amoveat, alioquin per dominum decanum ad hoc^{b)} per censuram ecclesiasticam et etiam per subtractionem beneficii prebendalis compellatur.

10 4. Statut über die Verteilung der aus Einkünften im Sundgau stammenden Präsenzgelder. Vor 1298 Mai 12—14.

Abschrift aus dem 15. Jh. im Necrologium ecclesie Basiliensis im G.L.A. Karlsruhe fol. 5 (B).

Nos H[el]mricus de Bechburg decanus et Wilhelmus canonicus ecclesie
 15 Basiliensis auctoritate et mandato reverendi in Christo patris ac domini
 l[ic]etri dei gratia Basiliensis episcopi quondam dicti Divitis ac totius capi-
 tuli Basiliensis nobis injuncto super distributione et ordinatione presentiarum
 assignandarum canonicis et sacerdotibus ejusdem ecclesie Basiliensis de red-
 20 ditibus provenientibus de parte media archidiaconatus Sundgawie, sicut infra
 notata est dicta divisio, ad hanc a predicto domino nostro episcopo depu-
 tati statuumus et ordinamus dictarum presentiarum ministracionem, ut in-
 ferius est notatum, videlicet ut ex nunc diebus rogationum incipiendo cui-
 25 libet canonicorum diebus privatis singulis, in quibus alie presentie non in-
 ciderint, usque ad festum penthecostes, qui matutinis interfuerint, cuilibet
 duo denarii ministrentur; qui vero duabus horis conjunctis misse ante et
 post et misse interfuerint, cuilibet quatuor denarii scilicet de qualibet hora-
 rum unus denarius et de missa duo denarii. Et qui vespere et completorio
 interfuerint, cuilibet duo denarii, videlicet in vespere unus et de completorio
 30 unus denarius ministrentur ita quod, si aliquo istorum temporum vel hora-
 rum absens quis extiterit quacumque de causa, nichil habeat de horis neg-
 lectis de presentia memorata hoc excepto, quod, si aliquem canonicorum,
 qui continue chorum frequentant, infirmari seu infirmum esse ita graviter
 contingeret, quod domum suam egredi non posset, et postquam hoc decano,
 qui pro tempore fuerit, veraciter constiterit, tunc idem decanus debet dicto
 35 infirmo prefatam presentiam facere de omnibus integraliter assignari ac si
 presens esset in choro. Nichilominus quoque statuumus, ut sacerdotibus
 choro ecclesie Basiliensis astrictis similiter singulis diebus privatis, in quibus
 alie presentie non inciderint, qui matutinis interfuerint, cuilibet unus denarius,
 qui horis conjunctis misse et misse interfuerint, cuilibet duo denarii, qui
 40 vespere et completorio, unus denarius ministrentur, ita tamen, quod ad
 matutinas et ad alias horas predictas veniant ante finem primi psalmi et

a) moniatur in B.

b) In B steht ^o.

usque ad finem permancant in eisdem. Item quando vigilia ante vesperas
 seu ante completorium ut in quadragesima cantatur, debent venire et interesse
 vigiliis et horis sequentibus, sicut in aliis vigiliarum presentis est consuetum,
 alias de presentis, que dantur de illis horis, ad quas neglexerint venire,
 habebunt modo supradicto nichil. Si vero dictorum sacerdotum quis cele- 5
 bracioni prime et nove seu horis in diebus novem lectionum, in quibus pre-
 sentia ei non datur, nimis continuando suam negligentiam se duxerit absen-
 tandum, volumus, ut decanus, qui tunc pro tempore fuerit, debeat eorum
 negligentiam reformare et corrigere, prout sibi visum fuerit expedire. Simi- 10
 liter eandem ministracionem presentie et modo supradicto volumus circa
 predictos canonicos et sacerdotes observari a festo omnium sanctorum us-
 que ad nativitatem domini et a septuagesima usque ad pascha et hoc annis
 singulis cum effectu irrevocabiliter ordinamus, hoc etiam adjecto, ut a quadra-
 gesima usque ad pascha, donec dicitur prima cum precibus ›verba mea‹ et
 septem psalmis, canonicis et sacerdotibus, qui prime et tercie interfuerint, 15
 cuilibet canonico duo denarii, sacerdoti vero unus denarius ministrentur.
 Volumus etiam, ut a capite jejunii usque ad pascha, cum alie presentie non
 inciderint et novem lectiones non fuerint, canonicis, qui completorio inter-
 fuerint, duo denarii ministrentur. Statuimus insuper, ut in nativitate domini
 in secunda missa videlicet ›lux fulgebit‹ canonicis, qui interfuerint, quatuor 20
 denarii et sacerdotibus duo denarii ministrentur. Ordinamus etiam, ut, quo-
 cianscunque infra tempus, quo dicta presentia ministratur, contigerit duas
 missas celebrari, in missa de die et horis sibi conjunctis detur presentia
 modo predicto preter diem dominicam, in qua, si duas missas celebrari
 contigerit, nichil de prefata presentia ministretur. Volumus etiam et ordi- 25
 namus, ut dies omnium animarum solemniter celebretur, ita, ut imponens
 cappa indutus imponat, cui sex denarii, graduale duo pueri, quibus quatuor
 denarii, t. responsorio ›sicut cervus‹ sex presbyteri more consueto, quorum
 cuilibet duo denarii, sacerdoti missam celebranti unus solidus, subcustodi
 ministris sacristis et dormentario, qui presens esse debet, cuilibet predictorum 30
 duo denarii ministrentur. Item subscolastico, ut suos scolares interesse faciat,
 quatuor denarii ministrentur. Aliis autem canonicis et sacerdotibus ad
 matutinas, ad horas et ad missam, prout superius est expressum, presentia
 ministretur. Item volumus, ut in cena domini, parasceve, sabbato pasche,
 in horis et officiis detur presentia predicta more predicto. Si vero aliquod 35
 dubium vel error contra predictam ordinationem vel aliquod de predictis
 evenerit seu emerit, volumus, ut decanus, qui pro tempore fuerit, sine
 capitulo in animam suam debeat interpretari et reformare, prout melius
 poterit et ad divinorum cultum noverit expedire. Insuper eodem modo
 statuimus et ordinamus, ut de eisdem redditibus celebratio anniversarii dicti 40
 episcopi quondam dicti Diuitis, prout supra ordinatum est et statutum, annis
 singulis excolatur. Statuimus etiam, ut, si quicumque quocunque casu
 superferit ordinatione premissa expedita et completa singulis annis, de
 decani arbitrio et canonicorum chorum continue frequentantium assensu
 tantum, quos decanus ad hoc vocaverit, in animas eorum ordinetur, ut de 45

illo superfluo dividendo supradieto per totam septimanam pasche et per septimanam penthecostes et per duas septimanas sequentes immediate, et si amplius dari poterit de dicto superfluo, in arbitrio decani et predictorum canonicorum similiter, ut ordinent in animas eorum, prout ipsis visum fuerit expedire ad divinum cultum ampliandum in choro. Acta sunt hec per prefatum dominum episcopum quondam dietum Diuitem et de unanimi consensu totius capituli Basiliensis. Et incepit hec ministratio in choro canonicis et sacerdotibus anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, in diebus rogationum.

IV. ST. PETER.

Die Statuten des Stiftes St. Peter liegen uns in ihren ursprünglichen Aufzeichnungen und zwar Nr. 1, 2, 7 und 8 in besonderer urkundlicher Ausfertigung, die übrigen als Eintragungen in dem um die Mitte des 13. Jahrhunderts angelegten liber vitæ, Fahrzeitenbuch Pt. B., vor. (Vgl. auch unten 340, 14). Die in dieses Fahrzeitenbuch eingetragenen Statuten rühren von sechs verschiedenen Händen her, die sich folgendermassen verteilen lassen: Hand a schrieb Nr. 3, 5 und 13; Hand b Nr. 6; Hand c Nr. 9; Hand d Nr. 10; Hand e Nr. 11; Hand f Nr. 12. — Die auf diese Art sich ergebende Verbindung von datierten und undatierten Stücken unterstützt wirksam die schon durch die Schrift mit ziemlicher Sicherheit ermöglichte Zuweisung der undatierten Statuten zur Überlieferung des 13. Jahrhunderts. Abschriften der im liber vitæ Pt. B. enthaltenen Statuten sind in mehr oder weniger vollständiger Zahl in alle andern Copial- und Fahrzeitenbücher des St. Petersstifts übergegangen.

1. Statut von 1261 December 24 s. Bd. I, 298 n° 400.

2. Statut von 1261 s. Bd. I, 300 n° 402.

3. Statut betreffend das Decanat. — 1261—1290 —

Gleichzeitiger Eintrag in Pt. B. fol. 50^r Abschnitt 2. — Pt. A. fol. 1 nach dem Anniversar Abschnitt 2. — Pt. E. fol. 200^r Abschnitt 2 bis impetrabit. — Pt. H. fol. 63 n° 132. — Pt. J. fol. 12^r Abschnitt 3 bis impetrabit.

Für die Datierung ist massgebend das Vorkommen des Propstes Konrad und die Vereinigung der Kirche Einmeldungen mit dem Decanat im Jahre 1261.

Nos Chonradus prepositus et capitulum sancti Petri Basiliensis ad sacrosancta ewangelia omnes juravimus et interposito juramento statuimus, quod decanus noster, qui pro tempore electus fuerit, qui semper debet esse sacerdos et, si in minoribus ordinibus electus fuerit, ascendere ad ordinem sacerdotii, cum primum poterit, sine fraude et qualibet dilacione, quod sub debito juramenti debet esse residens continue et de hoc specialiter jurare et quod super illo juramento absolutionem nec a nobis nec ab aliquo superiore impetrabit, et quod ecclesiam de Einmütigen, ad quam quilibet electus in decanum a nobis presentandus erit, cum decanatu et decanatum cum ecclesia simul tenebit et nunquam alterum sine altero resignabit.

4. Statut über die Unterstützung des Custos bei pfarrgeistlichen
 Amtshandlungen durch vier Chorpriester. — 1271—1290 —

Gleichzeitiger Eintrag in Pt. B. fol. 50. — Pt. A. fol. 1 nach dem
 Anniversar Abschnitt 1. — Pt. E. fol. 200^v Abschnitt 1. — Pt. H. fol. 60^v
 n^o 120.

Für die Datierung ist massgebend das Vorkommen des Custos Peter.

Nos . . . prepositus, . . . decanus et capitulum ecclesie sancti Petri Basi-
 liensis de communi et unanimo consilio et specialiter de consilio et consensu
 viri honesti domini Petri custodis nostri, qui curam animarum gerit super
 10 plebem, credentes animarum saluti et ecclesie nostre profectibus expedire
 statuimus, ut sacerdotes ebori nostri videlicet vicarius, cappellanus sancte
 Marie, cappellanus sancti Nicolai et sacrista omnes cooperentur dicto custodi
 in regimine parrochie, in audiendo confessiones et ministrando subditis
 sacramenta, hoc videlicet modo: quemcunque de ipsis sacerdotibus aliquis
 15 parrochianorum ex nomine petiverit, ille debet ire ad ipsum et confessionem
 audire et communicare eum, nisi custos personaliter velit ire. Si vero nullum
 ex nomine petiverit, quemcunque custos jusserit, ire debet vel ipse, si
 placuerit, ibit. Item in ecclesia debent audire confessiones, quemcunque
 aliquis parrochianorum requisierit, et maxime in quadragesima et in festis
 20 ad jussum eustodis sedere debent et audire confessiones et communicare par-
 rochianos, quandoecunque aliqui requisierint, preter in festis scilicet in
 nativitate, pascha, pentecostes et omnium sanctorum; tunc enim omnes
 parrochiani venire debent ad manum custodis, nisi ipse aliud de speciali
 duxerit indulgendum. Item si aliquis ipsorum sacerdotum fuerit consti-
 25 tutus executor alicujus testamenti, in omnibus debet observare et exequi
 voluntatem et animum testatoris; sed si fuerit ei aliqua distributio com-
 missa, ubi nichil expresse injungitur distribui, sed optioni et arbitrio suo
 relinquatur, illam distributionem facere debet de seitu et consilio custodis.
 De obventionibus vero, sicut statutum et observatum est haecenus, sic dein-
 30 ceeps observari debet, ut ipsi sacerdotes de omnibus, quocunque nomine
 censeantur, retenta sibi tercia parte duas custodi finaliter representent. Ego
 Petrus custos consensi in hoc statutum sub protestatione, quod non obligo
 meum successorem, nisi possit facere, quod sibi visum fuerit expedire. Nos
 etiam capitulum retinemus nobis in hoc statuto potestatem revocandi in
 35 totum, mutandi minuendi et addendi, cum idem custos solus ad regimen
 parrochie teneatur, et ad omnia, ad que plebanus ante constitutionem capi-
 tuli tenebatur.

Et sciendum, quod vicarius, sicut haecenus, recipiet suam mediam,
 ipsi etiam omnes sacerdotes tenentur horis omnibus et vigiliis interesse,
 40 etiam visitationibus sepulcorum*).

a) Die Worte etiam bis sepulcorum von anderer, aber gleichzeitiger Hand auf Rawr
 in Pt. B.

5. *Statut betreffend die Pflichten und Einkünfte des Priesters am Marienaltar.*
— 1273 nach September 9.

Gleichzeitiger Eintrag in Pt. B. fol. 52 Abschnitt 1 und 3. — Pt. A. fol. 1 nach dem Anniversar Abschnitt 3. — Pt. H. fol. 61 n° 121.

Das Datum dieses Statuts, das jedenfalls vor 1285 bez. 1280 aufgezichnet wurde, weil zu diesen Jahren die hier genannten Scholaster Burchard und Ludwig der Krämer schon als verstorben bezeichnet werden (s. dieses Ub. 2, 277, 32 und 163, 1), wird man mit Rücksicht auf die Urkunde a. a. O. 2, 62 n° 119 in der oben gegebenen Weise ansetzen dürfen; denn die in dieser Urkunde erwähnte Schenkung von unum manwerch vinearum situm apud Othlinchon eben an den Marienaltar und der Umstand, dass dominus Burchardus de Altkilch nunc sacerdos altaris beate Marie genannt wird, es also noch nicht lange ist, setzen die nahe Beziehung der beiden Stücke wohl ausser Zweifel.

Noveriunt universi, quod nos capitulum sancti Petri ad augmentandum 15
divinum officium et laudem et gloriam gloriosissime virginis genitricis dei
statuimus et ordinavimus, ut ad altare sancte Marie, quod est in ecclesia
nostra, deinceps semper omni die post matutinas et ante priorem missam
sacerdos unus celebret missam et idem sit astrictus choro talcmque preben-
dam habeat, videlicet terciam partem omnium oblatorum sibi, obventionum, 20
remediorum et tricesimorum, quocumque nomine censeantur, et de vineis
nostris unum manwerch apud Othlinchon et redditus sex vincerellarum spelte,
quos dilecti in Christo Burch[ardus] scolasticus et Ludewicus institor in
animarum suarum remedium conferre decreverunt, et quicquid deinceps
redditum eidem altari ab aliis fidelibus fuerit erogatum. Et personam nunc 25
elegimus Burch[ardum] dictum de Altkilch sacerdotem. Deinceps vtro semper
decanus custos et scolasticus, cum altare vacaverit, eligere debent ydoneam
personam in sacerdotio constitutam. Et in quamcumque personam ipsi tres
vel duo ex ipsis concordaverint, illum prepositus loci, qui pro tempore
fuerit, instituere debet prestita fidelitate de duabus partibus obventionum, 30
ut supra narratum est, capitulo presentandis. Eidemque sacerdoti deputavi-
mus et contulimus dimidium manwerch vinearum supradictis vineis conti-
guum, ut scmpet in festivis diebus, postquam canonicus ebdomadarius incensum ad altare publicum ministraverit, ipse turibulum deferat in choro et 35
clero incensum ministret.

Et sciendum, quod in die sancto nativitatis domini Jesu Christi, quando
ter missarum sollempnia celebrantur, sic est ordinatum, quod supradicti
sacerdos altaris beate virginis missam in primo gallicantu, si vult, potest
dicere remissa voce et hoc post oblationes in majori altari, secundam vero
missam »lux fulgebit« dicere tenetur nec oblationes majoris altaris expectat 40
bit, sed, quando placuerit, incipiet, sed tamen remissa voce; item terciam
missam scilicet »puer natus«, si voluerit, dicet etiam remissa voce et post
oblationes majoris altaris.

6. Statut über die Mitwirkung von Schulknaben bei den täglichen Nonen. — 1273—1294 —

Gleichzeitiger Eintrag in Pt. B. fol. 54^a Abschnitt 3. — Pt. A. fol. 3 nach dem Anniversar Abschnitt 5. — Pt. H. fol. 62^a n^o 126.

- 5 Der hier genannte subscolasticus Rifo kommt zum erstenmal vor 1273 (s. dieses Üb. 2, 63, 21) und macht 1294 Februar 25 sein Testament (eb. 3, 88 n^o 157); darnach das obige Datum.

Nos . . prepositus, . . decanus, . . scolasticus totumque capitulum ecclesie sancti Petri Basiliensis intendentes per auctentum divini cultus sempiternae majestatis elemente complacere de unanimi consensu et voluntate statuimus, ordinamus et perpetua firmitate volumus irrefragabiliter observari accedente nichilominus consensu dilecti coneanonici nostri magistri [Conradi] Rifonis nunc subscolastici nostri, quod tam ipse quam quilibet subscolasticus, qui pro tempore fuerit, transmittat de scolaribus suis singulis diebus ad nonam chori nostri quatuor scolares, qui ad hoc sufficient, quod cooperari possint ceteris personis ibidem in legendo et cantando.

7. Statut über die Wahl des Propsts.

Basel 1274 Dezember 10.

- 20 Originale Pt. n^o 54^a (A) und n^o 54^b (A'). — Abschrift aus dem 15. Jh. in Pt. F. fol. 12^a (B).

Die beiden Ausfertigungen sind von verschiedenen Händen geschrieben. An denselben hängen an Pergamentstreifen je fünf Siegel: 1) Capitel (n^o 40). 2) Decan Konrad (n^o 42). 3) Custos Peter (n^o 44). 4) † S. BVRCARDI 5) † S. REINHIERI . CAN PETRI . BASIL.

- 25 Nos Chonradus decanus et capitulum ecclesie sancti Petri Basiliensis utilitati et honori ecclesie nostre, quantum in nobis est, providere volentes, quia scimus et novimus multa nobis et ecclesie nostre incommoda provenire ex eo, quod aliunde quam de gremio ecclesie prepositos habebamus, qui tanquam absentes et remoti nostris et ecclesie profectibus intendere non valebant, provida deliberatione prehabita de communi et unanimi consilio
30 de cetero nunquam aliunde quam de gremio ecclesie prepositum eligemus, dummodo possit in ecclesia nostra persona idonea reperiri. Condiximus etiam, ut idem prepositus ad residentiam sit astrictus. In cujus facti memoriam presens littera nostro communi scilicet capituli necnon prelatorum nostro-
35 rum Conradi decani, Petri custodis, Burch[ardi] scolastici et Reinheri cantoris sigillis est munita. Actum Basilee, in domo scolastici, anno domini M^oCC^oLXX^o quarto, III. idus decembr.

8. Statut von 1275 Dezember 20 s. Bd. 2, 100 n^o 179.

- 40 9. Statut über das Stimmrecht der Chorherren.

— 1285 September 6.

Gleichzeitiger Eintrag in Pt. B. fol. 53^r Abschnitt 3. — Pt. A. fol. 2^r nach dem Anniversar Abschnitt 3. — Pt. E. fol. 200^r Abschnitt 3. — Pt. H. fol. 61^r n^o 123.

Item anno domini M^cCLXXXV, feria quinta ante nativitatem beate virginis, indicto per nos sollempniter capitulo super quibusdam ecclesie nostre negotiis expediendis presentibus omnibus canonicis tam possessionem prebende habentibus quam etiam expectantibus statutum est a nobis et ipsum statutum juramento firmatum, quod de cetero eligendi in canonicis ecclesie nostre ad prebendas non vacantes non habeant nec habere debeant vocem in capitulo, quousque plenariam possessionem ipsius prebende sine lite^{a)} adepti fuerint cum effectu. Et huic statuto condendo causa maxime subfuit, quod antiquiores ex canonicis nostris asseruerunt, predictum statutum quondam factum fuisse et juramento firmatum et ab omnibus canonicis tunc temporis communiter approbatum, quamvis in libro vite vel alibi scriptum non possemus invenire.

10. Statut über Abhaltung regelmässiger Versammlungen der residierenden Chorherren zur Erledigung der laufenden Geschäfte, — 1292 August 12.

Gleichzeitiger Eintrag in Pt. B. fol. 53^r Abschnitt 4. — Pt. A. fol. 4^r nach dem Anniversar Spalte 2. — Pt. E. fol. 200^r Abschnitt 4. — Pt. H. fol. 61^r n^o 124.

Quia plerumque accidit, quod propter negligentiam canonicorum residentium facientium dispendium personis et ecclesie non modicum generatur ex eo maxime, quod ipsi canonici, qui pro tempore residentes fuerunt, consueverunt raro convenire tam super ipsius ecclesie quam etiam ipsorum necessitatibus tractaturi, statutum est et ordinatum, quod de cetero continue de quindena in quindena semper tertia feria non feriata et, si dies fuerit feriata, sequenti die non feriata proxima post nonas Predicatorum canonici residentes debent convenire super hiis, que tunc incumbunt, tractatum diligentius habituri et specialiter predicto termino scilicet semper feria tertia post nonas immediate post singula jejunia quatuor temporum ad rationem super nostris redditibus faciendam. Verum si aliquis ex canonicis, qui residens et presens in civitate fuerit, monitus per procuratorem vel ex parte ipsius die precedenti absens fuerit in faciendis tractatibus, ut est dictum, de prebenda sua sex denarii subtrahi debent et si post jejunia III^m temporum, ut dictum est, super rationibus faciendis absens fuerit, duo solidi subtrahi debent, qui denarii alii sunt presentibus assignandi. Actum anno domini M^cCLXXXII secundo, fi. idus augusti.

11. Statut über die bei Empfang einer Pfründe zu leistende Abgabe.

a) sine lite von gleicher Hand am Rande nachgetragen in Pt. B.

Eintrag aus dem Ende des 13. Jh. in Pt. B. fol. 53^r Abschnitt 2. — Pt. A. fol. 2^r nach dem Anniversar Abschnitt 2. — Pt. E. fol. 200 Abschnitt 5. — Pt. H. fol. 161^r n^o 122 nur bis assignare.

Item statuimus et ordinamus, quod quicumque receptus in canonicum
5 possessionem prebende primo adeptus fuerit, unam cappam tres libras saltem
valentem ad ornatum chori infra duos menses debeat assignare. Declaramus
eciam, quod canonicus sancti Petri, per quemcumque casum possessionem
prebende adeptus fuerit sive per permutationem vel alias per electionem vel
10 alium quemcumque casum, unam cappam debeat similiter dare infra duos
menses.^{a)}

*12. Statut über die Ausführung von Testamenten und Jahrzeiten
durch die Stiftsgeistlichen. — 1299. 1300 —*

*Gleichzeitiger Eintrag in Pt. B. fol. 61. — Pt. A. fol. 4^r nach dem
Anniversar Spalte 1 und 2. — Pt. E. fol. 201^r Abschnitt 1.*

15 *Die Datierung ergibt sich aus dem urkundlichen Vorkommen des
Propstes Heinrich und des Decans Peter.*

Nos Heinricus prepositus, Petrus decanus totumque capitulum ecclesie
sancti Petri Basiliensis de communi et unanimi consilio credentes firmiter
ecclesie nostre profectibus et comodis expedire statuimus, quod, si . . . custos
20 ecclesie sancti Petri, qui pro tempore fuerit, vel aliquis sacerdotum choro
strictus fuerit constitutus executor alicujus testamenti, in omnibus debent
observare et exequi voluntatem et animam testatoris. Sed si fuerit eis vel
alicui ipsorum aliqua distributio aut ordinatio testamenti commissa, ubi ali-
quid expresse vel non expresse injungitur distribui aut ordinari, sed optioni
25 et arbitrio ipsorum aut alicujus eorundem relinquitur, illas distributionem
vel ordinationem facere debent de scitu et consilio capituli ecclesie sancti
Petri vel duorum canonicorum ibidem, quos ipsum capitulum ad hoc duxerit
deputandos.

Item statuimus, quod, si custos vel quicumque sacerdos chori ierit
30 ad visitandum communicandum vel inungendum infirmum subditum ecclesie
sancti Petri vel quemcumque alium, ordinationem testamenti vel anniver-
sarii aut distributionem illius, si quos fecit capitulo et canonicis aut sacer-
dotibus chori nostri sancti Petri, publicare debent fideliter decano et . . . pro-
curatori capituli ipsa die vel infra triduum post, quando dictus infirmus
35 traditus fuerit ecclesiastice sepulture.

Item statuimus, quod, si aliquis subditorum ecclesie nostre vel qui-
cumque alter civitatis Basiliensis, peregrinus vel advena, anniversarium con-
stituerit in ecclesia nostra celebrandum, si capitulum et canonici illud anni-
versarium celebrare voluerint, vel den[arios] pro dicto anniversario colendo
40 ministrare, quod ad minus duc partes dicti anniversarii constituti cedant
canonicis et reliqua tertia pars sacerdotibus chori, si cis fuerit constituta.

a) Der Satz declaramus bis menses ist Zusatz von anderer Hand in Pt. B.

Item statuimus, quod nullus canonicorum custos vel sacerdos chori sancti Petri anniversarium eujuscumque ad librum vel libros vite scribat aut scribi faciat, nisi de scitu . . . decani et procuratoris capituli nostri, qui pro tempore fuerint.

Item statuimus, quod custos canonici et sacerdotes choro astricti 5 singulis diebus sabbati tricesimos septimos denarios de mortuis provenientes, obventiones et alia quaecumque eis data vel collata a quibuscumque, quocumque nomine censeantur, representent integre . . . custodi et procuratori capituli ad cameram capituli cum oblationibus dividenda percepturi suas partes, sicut servatum est actenus et consuetum. 10

13. Statut über die Ansprüche der neu eintretenden, der auswärts studierenden und der nicht mehr im Stift residierenden Chorherren an die Pfrundeinkünfte, sowie über Vergabungen von Wein durch Chorherren an das Stift.
— —

Eintrag aus dem Ende des 13. Jh. in Pt. B. fol. 55 Abschnitt 1 bis 3 und fol. 55^r Abschnitt 2 und 3. — Pt. A. fol. 3^r nach dem Anniversar Abschnitt 1 bis 4. — Pt. E. fol. 201 Abschnitt 2—6. — Pt. H. fol. 62^r bis 63 n^o 127—131. — Abschnitt 3 findet sich auch in Pt. F. fol. 12^r Abschnitt 2.

Nos . . . prepositus, . . . decanus et capitulum ecclesie sancti Petri Basiliensis ad extirpandum altercationes, que super divisione mobilium inter fratres continue residentes et novicios residentiam inchoantes scipius suboriri solebant, sic statuimus de vinctis nostris, ut, quicumque fratrum post purificationem beate virginis, quando vinearum cultura inchoari consuevit, residens esse inceperit, a tempore sue residentie usque ad festum beati Michaelis cotidie sibi unus denarius pro vinctis tribuatur, deinde, si residens esse voluerit, suam partem vinearum recipiat sicut alter vel, si vince non suffecerint, pro quolibet manwerch decem solidos percipiat. Item de redditibus annonae, qui licet sint pauci, tam de consuetudine approbata quam de novo statuto sic est diffinitum, ut, quicumque fratrum per annum ante transactionem 25 vel per dimidiam partem anni residens fuit, illi predicta annona circa natiuitatem beate virginis tanquam continue residenti equaliter partiretur et nulli de novo supervenienti aliquid detur, ut per hoc alliciantur ad continuam residentiam fratres absentes. 30

Item constituimus, ut, quotienscumque aliquam prebendam in ecclesia 35 nostra vacare contigerit, sive quis fratrum vivus cedat sive mortuus decedat, illius prebende vacantis redditus scilicet oblationes et anniversaria preter illa dumtaxat anniversaria, que non dantur nisi hiis, qui vigiliis et missis intersunt, per primum annum integraliter cedant ad ornatum vel ad edificium ecclesie, in quod tunc fratres duxerint convertendum. Reliqua, que ad ipsam vacantem prebendam pertinent videlicet vince census annonae revisoria, que vulgo dicuntur wisunge, honorarii census, qui vulgo dicuntur ershaz, et anniversaria, que non dantur nisi qui intersunt, et denarii de funere, quando 40

ad chorum funus habetur, cedunt ei, qui succedit in prebenda, si residens fuerit; sin autem, cedunt capitulo et fratribus residentibus. Est etiam conductum, quod nulli debent vendi ea, que cedunt ad edificium vel ornatum, sed fideliter debent colligi et in alterum eorum scilicet edificium vel ornatum, quod tunc capitulo magis placuerit, totaliter converti.

Item statuimus, ut, quando aliquis fratrum iverit ad studium et precipue ad locum sollempni studio deputatum, si non fuit, antequam iret, residens per annum, nichil ei dabitur, si vtro residens fuit ante per annum vel magis, dabitur ei prebenda sua hiis dumtaxat exceptis videlicet wisunge, 10 crshaz, denariis de funere, quando funus ad chorum habetur, et denariis de festis constitutis et aniversariis, que non dantur nisi hiis, qui intersunt. Hoc etiam est conductum, quod, si fratres vinum de vineis suis simul reponerent et cotidie distribuerent, de illo vino seu illa cotidiana distributione nichil perciperet, vel, si vineas indivisas et communes capitulum habuerit, vinum 15 de talibus vineis non distribuitur hiis, qui in studio fuerint.

Item constituimus, ut canonicus decedens vinum de vineis suis, sive ad manus suas vineas habeat sive alter suo nomine colat eas, possit legare eo anno, quo decesserit, pro remedio anime sue vel in solutionem debitorum, si aliqua solvere debuerit, nostre ecclesie principaliter vel alteri cui- 20 cumque. Idem statutum est de cappellanis sancte Marie et sancti Nicolai.

Item ut, si canonicus habens residentiam post festum beati Johannis baptiste desierit esse residens, sive ad manus suas vineas habeat sive alter suo nomine colat eas, nichilominus illo percipiat anno vinum suum.

NACHTRÄGE.

1. (Ueucht) *Privileg Ludwigs des Frommen für das Kloster
Masmünster.* Frankfurt 823 Juni 21.

Darin die Bestimmung: ut, quotienscunq[ue] rex vel imperator Romanus
Basileam veniat, quelibet hoba vel mansus ad servicium ejus duodecim
nummos persolvat.

Schöpflin 1, 70 n° 86 = Trouillat 1, 103 n° 52. — *Hidber 330. —
*Böhmer-Mühlbacher 751.

2. *Abt Eggchard von Reichenau ercuert den durch die Nach-
lässigkeit seiner Vorgänger in Verfall geratenen Markt in Allensbach.*

10 Ipsi autem mercatores inter se vel inter alios nulla alia faciant judicia preter-
quam quæ Constantiensibus, Basiliensibus et omnibus mercatoribus ab anti-
quis temporibus sunt concessa. — 1075 Mai 2.

Dümge 111 n° 60, ZGO. 32, 59 n° 2 und ZGO. NF. 5, 168, sämtlich
nach dem Original im G.L.A. Karlsruhe. — Auszug bei Waitz 5, 403
Ann. 4. — *Brandt 1, 9 n° 95.